quINta-feIra, 23 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  5

- Considerando o Oficio n º 036/2009 – COSEMS/PA (Colegiado
dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará) que
indica os novos representantes da entidade para compor a
Comissão Intergestores Bipartite (CIB).
Resolve:
Art. 1 º – Nomear os representantes (titulares e suplentes) do
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem
a Comissão Intergestores Bipartite/CIB-PA
Titular: Jader Teixeira Gardeline – Secretaria Municipal de
Saúde de Mojú.
Suplente: José Magalhães Melo – Secretaria Municipal de Saúde
de Capanema.
Titular: Fredson Pereira da Silva – Secretaria Municipal de
Saúde de Pau D´Arco.
Suplente: Rosinete Carneiro Bernardo – Secretaria Municipal de
Saúde de Xinguara
Titular: Eduardo da Silva Tuma – Secretaria Municipal de Saúde
de Jacundá.
Suplente: Nagilson Rodrigues Amoury - Secretaria Municipal de
Saúde de Marabá.
Titular: Kleber Tayrone Teixeira de Miranda – Secretaria
Municipal de Saúde de Castanhal.
Suplente: Jonas Vale de Moura – Secretaria Municipal de Saúde
de Acará.
Titular: José Carlos Machado de Carvalho – Secretaria Municipal
de Saúde de Muaná.
Suplente: Déborha Maia Crespo - Secretaria Municipal de Saúde
de Ananindeua.
Titular: José Antônio Alves Rocha - Secretaria Municipal de
Saúde de Santarém.
Suplente: Antônio Carlos Lima – Secretaria Municipal de Saúde
de Senador José Porfírio.
Titular: Carlos Antonio de Aragão Vinagre – Secretaria Municipal
de Saúde de Belém.
Suplente: Maria Helena Azevedo Reis - Secretaria Municipal de
Saúde de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de julho de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
C omissão de Intergestores Bipartites- CIB – Av. Conselheiro
Furtado Nº 1086 – Fones: 091 – 3202.9608 / 3202-9601
CEP – 66040-100 – Batista Campos – email / cib@sespa.
pa.gov.br

HomoloGação do coNVitE Nº 004/SESPa/2009
NúmEro dE Publicação: 16011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,
NAS URE’S: URE MIA; URE REDUTO; URE JOÃO PAULO II; URE
MARCELO CÂNDIA E URE DEMÉTRIO MEDRADO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  PRESCOM ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço
global, num total de R$-14.800,00;
TOTAL DO CONVITE Nº 004/SESPA/2009: R$-14.800,00
(QUATORZE MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 16/07/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

aNulação do PrEGão ElEtrÔNico Nº 119/
SESPa/2009

NúmEro dE Publicação: 16028
ProcESSo Nº 43034/2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o vício encontrados nos autos do Pregão
nº 119/SESPA/2009;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de anular os
procedimentos que apresentarem vícios insanáveis
RESOLVE:
I – ANULAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2009, com fulcro
no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, bem como, no
parecer jurídico exarado nos autos do Proc. 43034/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Julho de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

Portaria
NúmEro dE Publicação: 16164

a P o S t i l a
Fica retificado na Portaria de nº 134 de 10.06.2009, publicada
no DOE nº 31.441 de 17.06.2009, que removeu a servidora
JOELMA MAIA CAMPOS DE CARVALHO, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Vigência 17/06/2009,
LEIA-SE: Vigência 06/05/2009,
Belém, 22 de julho de 2009,
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA,

Portaria
NúmEro dE Publicação: 16153
GoVErNo do EStado do ParÁ

SEcrEtaria dE EStado dE SaúdE Pública
dEPartamENto dE auditoria Em SaúdE

SNa – comPoNENtE EStadual
Portaria Nº. 006/2009

ddaSS/ SESPa
O Diretor de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de
Saúde – DDASS/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 4.054/2007 – CCG, de 12 de
Novembro de 2007,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de
Auditoria – SNA, Componente Estadual, AUREA MARIA NUNES
POLARO, matrícula: 0563068 e DILZA MARIA TAVARES
MARINHO, matrícula: 723800/1sob a coordenação da primeira
para procederem Auditoria de Serviços na UTI Neonatal
do Hospital e Maternidade Camilo Salgado no município de
Ananindeua/Pa..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Portaria HomoloGada dE diSPENSa dE EStÁGio
ProbatÓrio

NúmEro dE Publicação: 16172
Portaria N°. 253 dE 08 dE JulHo dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais.
Resolve:
Homologar a Disp ensa do Estágio Probatório do Servidor
FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO – ENFERMEIRO
matricula n°. 54195695/2 conforme Processo n°.231802/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria HomoloGada dE aValiação dE EStÁGio
ProbatÓrio

NúmEro dE Publicação: 16169
Portaria colEtiVa N°. 252 dE 08 dE JulHo dE 2009

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com
seu respectivo processo.

NomE matrÍcula carGo coNcEito ProcESSo

ANA CARLA CUNHA DE
ARAÚJO 54185696/3

MEDICO-
GINECOLOGIA E
OBSTETRICIA

BOM 5891/2008

ANGELO SÁVIO DE
OLIVEIRA CALDERARO 54181006/2 MEDICO-

MASTOLOGIA BOM 5898/2008

CLAUDIA CARVALHO
PINHEIRO 5594782/3 MEDICO-

PEDIATRIA BOM 14063/2008

DOVANI LUIZA DIAS
CAVALCANTE 54180105/3 NUTRICIONISTA BOM 264612/2008

JORGE RICARDO
MIRANDA ARAÚJO 54188730/3 MOTORISTA EXCELENTE 211808/2008

PEDRO PAULO COELHO
CANAVARRO 54190718/1 TECNICO EM

RADIOLOGIA EXCELENTE 157886/2008

SHIRLEY CRISTINA DOS
SANTOS PEREIRA 5856213/3

MEDICO-
GINECOLOGIA E
OBSTETRICIA

BOM 55479/2008

SILVANA MARQUES
LEITE 2010909/1

MEDICO-
GINECOLOGIA E
OBSTETRICIA

BOM 104788/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Errata
NúmEro dE Publicação: 15844

Errata/ 3º cENtro rEGioNal dE SaúdE
Portaria dE diÁria Nº 544/3º crS dE 21/07/2009

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31466 de 22/07/2009
oNdE SE lÊ:
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS MOVEIS E
IMOVEIS.
lEia-SE:
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR
LEVANTAMENTO DOS BENS MOVEIS E IMOVEIS.

rESumo dE Portaria dE diÁria.
NúmEro dE Publicação: 15564

c.i.N°: 88/2009
Portaria N°: 361 dE 26 dE JuNHo dE 2009

NOME: SIMONE SILVA DO NASCIMENTO
CARGO: AG. DE ENDEMIAS
MATRICULA: 57206707
CPF: 14423106850
PERÍODO: 18 E 19/07/2009
N° DE DIÁRIA; 02 (DUAS)
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA
OBJETIVO: AFIM DE DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR
AÇÕES PREEVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE A AÇÃO
VERANEIO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

Portaria N°: 362 dE 26 dE JuNHo dE 2009
NOME: RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 1854365
CPF: 05793378200
PERÍODO: 25 E 26/07/2009
N° DE DIÁRIA; 02 (DUAS)
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA
OBJETIVO: AFIM DE DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR
AÇÕES PREEVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE A AÇÃO
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

Portaria N°: 340 dE 26 dE JuNHo dE 2009
NOME: WLADIMIR MACEDO RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 555867881
CPF: 22316353215
PERÍODO: 18,19,25 E 26/07/009
N° DE DIÁRIA; 04 (QUATRO)
VALOR: 540,00 (QUINHETOS E QUARENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA
OBJETIVO: AFIM DE DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR
AÇÕES PREEVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE A AÇÃO
VERANEIO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

Portaria N°: 341 dE 26 dE JuNHo dE 2009
NOME: WERCILEIDE GOMES RAMOS
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 0501702
CPF: 22216758272
PERÍODO: 04,05,11 E 12/07/09
N° DE DIÁRIA; 04 (QUATRO)
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REIAS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: SALINÓPOLIS
OBJETIVO: AFIM DE DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR
AÇÕES PREEVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE A AÇÃO
VERANEIO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

Portaria N°: 363 dE 26 dE JuNHo dE 2009
NOME: SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA DA SILVA
CARGO: AG. DE ARTES PRATICAS
MATRICULA: 572067191